
 
 
 

SS

 
KV
 
Př

 

 

 

 

 
Př

 

 
 

EEMMIINN

VALITATIVN

říklad: 
Zadání: B
chorobou. 
když byla v

Počet 
Očkovan
Neočkov
Celkem 

Očekávan
• Zda ně

1
=ijo

není zá
• Použije
Procedura
ods rtf;
proc fre
tables o
weight p
run; 
ods rtf 
Výstup: 
• Výstup
• Zobraz
• Statisti

být nep
• Autom

by výs
• Další t

znaky 
Zajímá
asymet
asymet

říklad: 
Zadání: V
souvisí se s

Vzdělání
Četnost 
V 
S 
Z 
Součet 

Nulová hyp
Procedura
proc fre
tables v
weigh po
run; 

NNÁÁŘŘ  VVÝÝ

NÍ PROMĚNNÉ

Bylo zkoumá
Pokus byl p
vystavena ste

Nak
ných 
vaných  

é četnosti: 
ějaká očekáv

17,4
23

812
=

×

ávislý na očk
eme tedy Fis
a – lze výstup
 
eq data=sv
ockovani*n
pocet; 

close; 

p rtf je grafic
zuje se asocia
iky – je uved
platný. 

maticky je uve
skyt nákazy n
tabulka zobra
jsou nominá

á nás pouz
trická závisl
trická lambd

V určitém pod
stupněm jejic

T
í 

Plat 
15 
28 
38 
81 

potéza říká, ž
a: 
eq data=sv
vzdelani*n
očet; 

ÝÝPPOOČČEE

É (KATEGOR

áno, zda pou
proveden u 2
ejné nákaze. 
kažených N

1 
7 
8 

aná četnost n

57 <  - není 

kování. 
sherův test 
p do .rtf, lze 

vs; 
nakaza/nor

cky zdařilejší
ační tabulka.
deno varován

eden Fisherů
nebyl ovlivňo
azuje statisti
ální či ordiná
e vazba (ro
ost, tedy jest

da C/R. Hodn

dniku byla p
ch dosaženéh

Tabulka pro v

Prostře
7 
29 
32 
68 

že dva kvalit

vs; 
nespokojen

EETTNNÍÍ  S

RIÁLNÍ): 

užití určitéh
23 pokusných

Výsledky še
Nenakaženýc

11 
4 
15 

neklesne pod

použitelný χ

potlačit tisk

row nocol 

í. 
. 
ní, že 50% bu

ův test, uvede
ován očková
iky gama či 
ální a zda ná
ozlišení smě
tli je nemoc 
nota je 0,375

prováděna an
ho vzdělání.
vzdělání pod

Nespokoje
edí Vzta

6 
27 
28 
61 

tativní znaky

nost/norow

- 1 - 

SSTTAATTII

ho očkovacíh
h zvířat stejn
etření jsou uv
ch Celkem

12 
11 
23 

d hodnotu 5.

χ2-test pro ov

některých v

nopercent

uněk má oče

ena dvoustra
áním. 
lambda (v a

ás v případě n
ěru) nebo z
ovlivněná oč

5. 

nalýza, zda p

dle nespokoje
enost 
ahy Říze

16 
17 
12 
45 

y jsou na sob

w nocol no

IISSTTIIKKYY

ho séra můž
ného stáří (1
vedeny v nás

m 

věření nulové

ěcí (norow, n

t chisq me

ekávané četno

anná p-hodno

symerické a 
nominálních
závislost v u
čkováním. C

příčina nespo

enosti 

ení Jiné
6 
19 
20 
45 

bě nezávislé, 

opercent c

YY  

že snížit poč
2 jich bylo o
sledující tabu

é hypotézy, k

nocol, noper

easures; 

osti menší ne

ota, která je 0

symetrické 
h zajímá asym
určitém sm

C je sloupec, 

okojenosti pr

Součet 

50 
120 
130 
300 

tedy neexist

chisq meas

ww

220000

čet onemocn
očkováno, 1
ulce: 

která říká, že

rcent): 

ež 5 a chí-kv

0,0094, tedy 

verzi). Nutn
metrický či s
ěru? Nejspí
R je řádek, 

racovníků v 

tuje žádná va

sures; 

ww.cz-milka.

PP11
0088--0055--00

nění nakažliv
1 neočkován

e výskyt nák

vadrát test mů

není pravda

no posoudit, z
symetrický tv
íše nás zají
zajímá nás te

daném podn

azba. 

.net 
 

1122  
0055  

vou 
no), 

azy 

ůže 

, že 

zda 
var. 
ímá 
edy 

niku 



 
 
 

 

 

 
AN
 

 
 

 

 

 

 

Výstup: 
• Tabulk
• Lze vš

ods r
proc 
table
weigh
run; 
ods r

Výstup: 
• Chí-kv
• Pro po
• Vzdělá

Volím
řádkov

NALÝZA ČAS

Kopíruje p
V SASu lz
• Série p

postup
• Kompo

možný
časový
Kompo
Umožň
modely

Máme k di
y1, y2, …, y
1   2   …
Časová řa
vystihuje p
vstupního o

• Časový
Trendové 
• Klasic

 Lin
 Kv
 Ku
 Ex
 Lo
 Ap

• Adapt
šance, 

yt 

ka nemá půvo
ak změnit př
rtf; 
freq data
es vzdelan
h počet; 

rtf close;

vadrát můžem
souzení síly 

ání lze považ
e asymetrick

vé (row), hod

SOVÝCH ŘAD

problematiku 
ze dvojím způ
procedur s v
p velmi nároč
onenta systé
ých přístupů 
ých řad. Snah
onenta se na
ňuje modelo
y doplňovat 
ispozici data
yn 

…   n 
ada se zobra
průběh řady 
období. 

ý úsek t je tz
modely: 

cké – vhodné
neární 
vadratický 
ubický 
xponenciální 
ogaritmický 
pod. 
tivní – mode
že se pomoc

odní vzhled, 
řidáním příka

a=svs orde
ni*nespoko

 

me použít, je
závislosti Cr

žovat za ordi
kou verzi, je
dnota je 0,00

D: 

korelační a 
ůsobem: 
využitím jazy
čný 
ému, která au

automatick
ha navrhnout
zývá TSFS =

ování různým
a nastavovat

a: 

azí v grafu a
v minulosti 

zv. referenčn

é, když řada p

elují po částe
cí nich podař

došlo ke zpř
azu do proce

er=data; 
ojenost/no

likož sas nez
ramerův koe
inální znak, 
elikož nás z

091. 

regresní ana

yka SAS, do

utomatiky g
ky vybírá ne
t výstižné pře
= Time Serie

mi prostředky
t. 

a připomíná
a pomocí f

 
ní období 

připomíná ně

ech, rozdělí 
ří vyrovnat a 

t 

- 2 - 

řeházení řádk
edury a je mo

orow nocol

zobrazil varo
eficient, hodn
ale další zna
zajímá určitý

lýzy. 

voluje vytvo

eneruje přísl
ejvhodnější p
edpovědi pro
es Forecastin
y, nabízí pře

á korelační p
funkce se sn

ěkterou z fun

na úseky a k
extrapolova

ků a sloupců
ožné mít výst

l nopercen

ování o četno
nota 0,1733, 
ak je nominá
ý směr, tedy

ořit analýzu n

lušné model
přístup a bu
o nějaké obd
ng System. 
es 40 model

pole. Proklád
nažíme prové

nkcí: 

každý úsek s
at časovou řa

ů. Sas řadí slo
tup v rtf: 

nt chisq m

ostech. 
závislost na 

ální a využije
y asymetrick

na míru přísl

lové postupy
ude generov
dobí dopředu

lů a umožňu

dáme vhodn
ést prognózu

se vyrovnáv
adu. 

ww

oupce a řádk

measures; 

vzdělání je t
eme tedy koe
ké C/R, jelik

lušnému prob

y časových ř
at extrapola
. 

uje podle vla

nou čarou, k
u, tedy prodl

á jiným způ

ww.cz-milka.

ky abecedně.

tedy slabá. 
eficient lamb
kož vzdělání

blému, ale je

řad a z nabíd
ační předpov

astního uváž

která co nejl
loužit za ok

sobem. Je v

.net 
 

bda. 
í je 

e to 

dky 
vědi 

žení 

épe 
kruh 

ětší 


